事 務 連 絡

平成２９年５月２日

関係各研究機関代表者 殿

文部科学省研究振興局振興企画課競争的資金調整室

「競争的資金における使用ルール等の統一について」の改正について（通知）

各府省が配分する競争的資金については、研究費の使い勝手の向上や研究成果の最

大化等の観点から、関係府省において各種の制度改善を進めてまいりました。また、

この一環として、平成 28 年、競争的資金の使用ルール等の更なる統一化を図るべく、

標記の申合せを策定したところです。

今般、別添のとおり、同申合せが改正されましたので、お知らせいたします。

主な改正事項としては、「７ 応募申請様式の統一」及び「８ 電子申請等の促進」

が追加されております。文部科学省においては、上記７及び８の規定に基づき、各事

業の応募申請様式の改正等、所要の取組を進めてまいります。

また、８（３）において、平成 29 年７月以降新たに公募を開始する事業から順次、

researchmap（別紙参照）の活用を図ることとされております。ついては、各機関にお

かれても、所属の研究者等に対し、researchmap を周知していただき、積極的な登録

を促していただきますよう、お願いいたします。なお、各事業における researchmap

の具体的な活用方法については、必要に応じ、公募要領や公募説明会等において随時

お知らせいたします。

（参考）同申合せの内閣府ホームページ上の URL

http://www8.cao.go.jp/cstp/compefund/shishin3_siyouruuru.pdf

【問合せ先】

（本事務連絡及び競争的資金制度全般について）

文部科学省 研究振興局 振興企画課 競争的資金調整室 企画調整係

e-mail：kenkyuhi@mext.go.jp

電 話：03-5253-4111（内線：3828,4014）

（researchmap について）

 国立研究開発法人科学技術振興機構

  知識基盤情報部サービス支援センター（researchmap 担当）

   Web 問合せフォーム：https://researchmap.jp/public/inquiry/

電話による問合せ：03-5214-8490

（受付時間：平日 9:30～12:00、13:00～17:00）

別紙

researchmap について

researchmap (旧称 ReaD&Researchmap http://researchmap.jp/) は日本の研究者

総覧として国内最大級の研究者情報データベースで、平成 29 年 1 月現在、約 25.6

万人の研究者が登録しています。

登録したプロフィール情報及び業績情報は、公的機関が運営するサービスとして継

続的に安定的な運用を行っており、インターネットを通して公開しております。

また、researchmap は e-Rad や多くの大学の教員データベースとも連携しており、

登録した情報を他のシステムでも利用することができるため、研究者の方が様々な申

請書やデータベースに何度も同じ業績を登録する必要がなくなり研究活動の付帯作

業が効率化されます。

researchmap の概要及び利用方法については、以下の URL を御参照ください（いず

れも researchmap ホームページ）。

○researchmap パンフレット

http://researchmap.jp/outline/rr_manual/rmap_pamphlet.pdf

○researchmap 利用マニュアル（基本編）

http://researchmap.jp/outline/rr_manual/rr_manual1.pdf

※新規登録の方法については P.10～14 を御参照ください。

○researchmap 利用マニュアル（編集編）

http://researchmap.jp/outline/rr_manual/rr_manual2.pdf